
 

 

学校教育目標          

「自立・夢を拓く人」                                             
   ～豊かな心 深める学び 

 健やかな体 社会とのふれあい～ 

 

                                                  

  
                                                    
 
                                               
                        
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆５月主な行事予定☆ 

６日（木） Ａ４日課（研究会のため） 

７日（金） Ａ４日課 個別懇談② 

10 日（月） 

朝会（儀式） 

一斉下校訓練（下校時） 

大谷っ子パトロール強化日 

11 日（火） Ａ４日課 個別懇談③ 

12 日（水） Ａ４日課 個別懇談④ 

13 日（木） 
Ａ４日課 個別懇談⑤ 

１年心臓検診 

14 日（金） 
学校運営協議会 

学校応援団運営委員会 

18 日（火） １、４年耳鼻科検診 

19 日（水） １、４、６年内科検診 

20 日（木） ２、３、５年、そよかぜ級内科検診 

27 日（木） ６年全国学力・学習状況調査 

28 日（金） 通常日課に変更 

29 日（土） 運動会は中止 

31 日（月） 通常日課に変更 

運動会の延期 

校長 春山茂樹 

 神奈川県に発出されている「まん延防止等重点

措置」の解除の見通しが立たないため、大谷小学

校では５月２９日に予定していた運動会を秋に

延期することといたしましたのでご了承くださ

い。    

延期の候補日としては、２学期の行事との兼ね

合いもあり１０月を予定しています。が、コロナ

ウイルスの感染状況によっては中止を判断せざ

るえない場合もありますのでご了承ください。内

容については、そのまま秋にずらす形になりま

す。５年生は９月に野外教育活動があり、６年生

は９日前に修学旅行があるため厳しい練習日程

となりますが、それより後になると気候的に寒く

なってきてしまうため、ご理解いただきたいと思

います。 

また、地域の皆様には今年度もご覧いただけな

いことをお詫び申しあげます。コロナが収まり、

以前のような運動会ができるようになりました

ら、また、ご覧いただきたいと存じます。 

よろしくお願い申しあげます。 

 学校だより  

大谷っ子 
50 年 つながる絆 これからも 

 

第３４１号    

令和３年５月 7 日発行 

海老名市立大谷小学校 

TEL 046-231-7370 

 

運動会について 
上記でもお伝えしましたが、本市に発令されて

いるまん延防止等重点措置の解除が見通せないた
め、運動会を秋に延期します。 
このことにより、５月の予定が次のとおり変更

となりますので、ご了承ください。 
下校時刻については、本日学校メールに添付し

た文書に記載してありますので、ご確認くださ
い。 
 

  
５月２８日（金）Ａ４日課⇒通常日課 
５月２９日（土）運動会 ⇒休み 
５月３１日（月）振替休日⇒通常日課 

主な行事予定のみ記載しています。 
下校時刻等、予定の詳細については学年だよりでご確
認ください。また、今後の感染症の状況によっては、変
更になる場合もありますので、ご了承ください。 

 
年間行事予定の変更について 

４月はじめに年間行事予定を配付しまし
たが、運動会のほかにも以下の行事等に変
更がありますので、お知らせします。 
◯６/24（木）の日課 
Ｂ４日課⇒通常日課（1,2 年Ａ５、３～６年Ａ６） 

 ※午後に予定していた小中連携授業参観が
中止となったため 

◯９月の授業参観・懇談会 
 ９/６（月）３・４・５年⇒３・５・６年 
 ９/７（火）１・２・６年⇒１・２・４年 
         （そよかぜ級は９/７） 
 ※９/６（月）の授業参観に併せて実施す

る学校保健委員会に６年生も参加する
こととしたため 

◯11/１（月）市制施行 50周年記念日 
  この日は市内の小中学校がお休みとな

ります 



 

 

 

 

 

 

 

 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         
 

学校メールの受信確認をお願いします 
１年生には４/３０に、２～６年生には４/９に

テストメールを配信しました。 
緊急時の連絡には学校メールを使用しますの

で、受信できているかどうかを必ず 
確認していただきますようお願いし 
ます。 

ＰＴＡ総会について 
今年度のＰＴＡ総会も昨年度に引き続き、書面

開催とします。 
総会資料については、学校メールに添付して送

信しますので、ご確認いただきますようお願いし
ます。 
同時に、「議決権行使書兼委任状」をお子様を通

じて配付しますので、期日までにご提出いただき
ますようお願いします。 
結果は文書にて、後日ご報告します。 
なお、今年度も１年生からは常置委員の選出は

行いませんので、ご了承ください。 
 

肌着について 
暑い日が増えてきました。 
体操着の下に肌着を着用する場合は、着替えの

肌着をお子様に持たせてください。 
その際、必ず記名をお願いします。 
 

１年生をむかえる会（4/19） 
４月 19 日（月）に１年生をむかえる会を行い

ました。 
 拍手で迎えられた１年生は、少し緊張した面持
ちでしたが、運営委員会が用意した◯×ゲームに
参加する中で笑顔も増えてきました。 
 １年生が学校生活に少しずつ慣れていけるよ
う学校全体で支援していきます。 

集団登校班班長会議（4/14） 
４月 14 日（水）の昼休みに登校班の班長を集

めて登校班班長会議を体育館で行い、安全に登校
するため主に次のことを確認しました。 
①１列に並んで歩く。 
②低学年がついていけるよう歩く速さに気を
つける。（ゆっくり歩く） 

③他の人と話しながら歩かない。 
④他人の家などの敷地内に入らない。 
 
もし、登校班のことで気になることがありまし

たら、学校までご連絡ください。 

欠席連絡について 
昨年度から引き続きのお願いですが、欠席され

る場合は、８時～８時３０分の間に学校までお電
話（℡231-7370）にてご連絡ください。 
連絡帳を他の児童に預けての連絡はご遠慮い

ただきますよう改めてお願いします。 
※きょうだいがおり、欠席理由が風邪症状等以外

（怪我など）の場合のみ、連絡帳をきょうだい
に持たせることは可とします。 

個別懇談が始まりました 
４/30（金）より個別懇談が始まっております。

お子様の成長を支援するための大切な時間にし
たいと考えております。短い時間ですが、よろし
くお願いします。 
なお、来校前にご自宅で検温をしていただき、

発熱等体調が優れない場合は、来校を控えていた
だきますようお願いします。その場合は、ご相談
のうえ、改めて別日を設定させていただきます。 
また、お子様が体調不良で欠席している場合も

別日に行いますので、ご了承ください。 
個別懇談を欠席される場合は、必ず学校までご

連絡いただきますようお願いします。 

班長会議は各学期

に１回行います 

学校のキャラクター

「大谷くん」には大

谷小の文字が入って

いる。◯か×か。 

正解は○です。 

着物の中に、漢字で

大谷小の文字が入っ

ています。 

一斉下校訓練を実施します 
５/10（月）に一斉下校訓練を実施します。 
一斉下校は、下校時に大雨や大雪などが降った

場合など、教師引率のもと、より迅速に子どもた
ちを下校させる必要があると判断した場合に行
われます。 
本校では、５月と８月の年２回訓練を行いま

す。 
当日は、大谷っ子パトロール強化日にもなって

います。保護者の方にも、都合のつく範囲でご自
宅周辺や危険箇所等での見守りにご協力をいた
だきますようお願いします。 
 大谷っ子パトロール強化日は、年２回の一斉下
校訓練日のほかに、１/12（水）にも設定していま
す。 


